
 

Bericht an den Gemeinderat 
 

GZ: A 6 - 002270/2003-0028 

 

Betreff: Neufestsetzung der Beiträge in städtischen Kindergärten 
 Wirksamkeit: ab Kinderbetreuungsjahr 2011/12 

 

 

Mit Gemeinderatsbeschluss vom 15. Februar 2005 wurden die Beiträge der Eltern für städtische 

Kinderbetreuungseinrichtungen (und somit auch für private Träger im Tarifsystem) neu festge-

setzt. Außerdem wurden mit diesem Gemeinderatsbeschluss auch einheitliche Essensbeiträge für 

Kinderkrippen, Kindergärten, Horte und Kinderhäuser festgesetzt.  

 

Seit dem Betreuungsjahr 2008/09 und noch bis Ende des heurigen Betreuungsjahres ist die 

Betreuung für Kinder ab dem vollendeten dritten Lebensjahr bis zur Erreichung der Schulpflicht in 

institutionellen Kinderbildungs- und –betreuungs-einrichtungen und bei Tagesmüt-

tern/Tagesvätern für die Eltern aufgrund einer im September 2008 in Kraft getretenen Novelle des 

Steiermärkischen Kinderbetreuungsförderungsgesetzes ganztags kostenfrei.  

 

Die nun vom Stmk. Landtag beschlossenen Novellen zum Stmk. Kinderbildungs- und –

betreuungsgesetz sowie zum Stmk. Kinderbetreuungsförderungsgesetz sehen eine Einschränkung 

der Kostenfreiheit auf Kinder im letzten Jahr vor Eintritt der Schulpflicht für bis zu sechs Stunden 

täglich bzw. bis zu 30 Stunden wöchentliche Betreuung in institutionellen Kinderbildungs- und -

betreuungseinrichtungen vor. 

 

Weiters wird (auf Basis der Novellen) für drei- und vierjährige Kinder ein steiermarkweit einheitli-

ches, sozial gestaffeltes Elternbeitragssystem eingeführt, das - um in den Genuss des Beitragser-

satzes des Landes zu kommen - einzuhalten ist und das neben den Fällen der Betreuung in institu-

tionellen Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtungen auch bei Betreuung durch Tagesmütter/-

väter sowie für Kinder im letzten Jahr vor Eintritt der Schulpflicht bei über 6 Stunden täglicher 

Betreuungszeit zur Anwendung kommt. 

 

Die Bezahlung der Betreuungsbeiträge hat im Jahresbetrieb zu 10 gleichen Teilbeträgen zu erfol-

gen. 

 

Die gegenständlichen Änderungen in Bezug auf die Einschränkung der Gratisbetreuung und die 

Einführung sozial gestaffelter Elternbeiträge führen für das Land Steiermark – so die Schätzung – 

zu einer jährlichen Kostenreduktion von derzeit rund 20 Millionen Euro. 

 

Gleichzeitig werden diese gesetzlichen Änderungen zu Mindereinnahmen bzw. Mehrausgaben in 

der Stadt Graz in Höhe von geschätzt € 518.000,-- führen. Die Mindereinnahmen / Mehrausgaben 

der Stadt ergeben sich durch Veränderungen auf folgenden Finanzpositionen: 

Fipos: 2.24000.817500  

Elternersatzbeiträge (Umstellung von Elternersatzbeiträgen auf Sozialstaffel-Beitragsersatz sowie 

Umstellung auf Abrechnung pro Kind und nicht mehr Abrechnung pro Gruppe):  

geschätzt minus € 500.000,-- 
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Fipos: 1.24000.690100  

uneinbringliche Elternbeiträge – „Schadensfälle“ (10 % der geschätzten Elternbetreuungsbeiträge):  

geschätzt minus € 150.000,-- 

 

Fiposse 1.24000.755100 und 757200 

Mehrkosten Tarifsystem  

geschätzt plus € 50.000,-- 

 

Fipos: 2.24000.817000 

Entfall des Sozialstaffel-Beitragsersatzes während der Sommermonate (Beitragsersätze sind nur für 

jene Kinder vorgesehen, die durchgehend mindestens 4 Wochen eingeschrieben sind. Für Kinder, die 1, 2, 

3, 5, 6 oder 7 Wochen in Sommerbetreuung sind, werden keine oder nur teilweise Beitragsersätze ge-
währt): 

geschätzt minus € 18.000,-- 

 

Anmerkung: bei diesen Schätzungen handelt es sich um sehr grobe Schätzwerte, da die näheren 

Bestimmungen über die Berechnung des Familiennettoeinkommens, die die Landesregierung in 

Form von Verordnung zu treffen hat, noch ausständig sind. Daher wurden die Elternbeiträge auf 

Basis der derzeitigen Betreuungsstunden (überwiegend 8 Stunden) geschätzt. Welche Betreuungs-

zeiten (halbtägig, bis 8 Stunden, bis 10 Stunden) nun von den Eltern tatsächlich gewünscht und in 

Anspruch genommen werden, kann erst ab Mai des heurigen Jahres nach den erfolgten Neuauf-

nahmen der Kinder in die Kindergärten bei den Eltern konkret erhoben werden. 

 

Zur (teilweisen) Abgeltung des adminstrativen Mehraufwandes und als Anreiz zur Anwendung der 

Sozialstaffel ist für alle Erhalterinnen/Erhalter von institutionellen Kinderbetreuungseinrichtungen 

eine jeweils einrichtungsspezifische Anhebung der Beiträge des Landes zu den Personalkosten 

vorgesehen. 

Fipos: 2.24000.861001  

Erhöhte Personalförderung  

geschätzt plus € 200.000,-- 

 

Für die Erhalterinnen/Erhalter von institutionellen Kinderbetreuungseinrichtungen wird es künftig 

keinen Beitragsersatz pro Gruppe mehr geben, sondern bei Einhaltung der gesetzlichen Vorausset-

zungen einen Pflichtjahr-Beitragsersatz für jedes Kind im verpflichtenden Kinderbetreuungsjahr 

sowie einen Sozialstaffel-Beitragsersatz, der bei Einhebung der vom Land vorgegebenen in Abhän-

gigkeit vom jeweiligen Familieneinkommen gestaffelten monatlichen Elternbeiträge (Höchstbei-

träge) gewährt wird.  

 

Für Kinder im verpflichtenden Kinderbetreuungsjahr wird der Besuch einer institutionellen Kinder-

betreuungseinrichtung daher auch weiterhin für ein Betreuungsausmaß von mindestens 30 Wo-

chenstunden (6 Stunden täglich) für die Eltern kostenlos bleiben. 

 

Diese Altersgruppe muss auf Grund der Vereinbarung gemäß Art. 15 a B-VG über die Einführung 

der halbtägig kostenlosen und verpflichtenden frühen Förderung in institutionellen Kinderbetreu-

ungseinrichtungen im letzten Kinderbetreuungsjahr vor Eintritt der Schulpflicht eine institutionelle 

Kinderbetreuungseinrichtung halbtags gratis besuchen können.  
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Für Kinder im Alter vom vollendeten 3. Lebensjahr bis zum Schuleintritt in institutionellen Kinder-

betreuungseinrichtungen erhalten die Erhalterinnen/die Erhalter den Sozialstaffel-Beitragsersatz 

des Landes, wenn sie für diese Zeiten sozial gestaffelte Elternbeiträge gemäß der vom Land vorge-

gebenen Tabelle einheben.  

 

Für Einkommensbezieherinnen/-bezieher, deren monatliches Familiennettoeinkommen bis ein-

schließlich € 1500.- beträgt, ist der Besuch einer institutionellen Kinderbetreuungseinrichtung 

auch weiterhin kostenlos. Um in den Genuss des Beitragsersatzes des Landes zu kommen, dürfen 

für jede weitere Einkommensstufe maximal jene Betreuungsbeiträge eingehoben werden, die sich 

aus der unten stehenden Tabelle – entnommen der Website des Landes Steiermark – ergeben. Für 

Einkommen über der Höchstgrenze dürfen den Eltern jedenfalls maximal jene Beiträge vorge-

schrieben werden, die der höchsten Einkommensstufe entsprechen.  
 
 

Elternbeiträge für Fünfjährige 
    
7. und 8. Stunde (2 Betreuungsstunden sind zu zahle n) 
    

monatliches 
Netto-

Familieneinkommen 
monatlicher Elternbeitrag 

bis   1.500,00 0,00 

1.500,01 - 1.600,00 8,00 

1.600,01 - 1.700,00 12,00 

1.700,01 - 1.800,00 16,00 

1.800,01 - 1.900,00 20,00 

1.900,01 - 2.000,00 24,00 

2.000,01 - 2.100,00 28,00 

2.100,01 - 2.300,00 32,00 
2.300,01 - 2.500,00 36,00 

ab   2.500,01 40,00 
 
 
7. bis 10. Stunde (4 Betreuungsstunden sind zu zahl en) 
    

monatliches 
Netto-

Familieneinkommen 
monatlicher Elternbeitrag 

bis   1.500,00 0,00 

1.500,01 - 1.600,00 16,00 

1.600,01 - 1.700,00 24,00 

1.700,01 - 1.800,00 32,00 

1.800,01 - 1.900,00 40,00 

1.900,01 - 2.000,00 48,00 

2.000,01 - 2.100,00 56,00 

2.100,01 - 2.300,00 64,00 
2.300,01 - 2.500,00 72,00 

ab   2.500,01 80,00 
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Elternbeiträge für Drei und Vierjährige 
    
    
1. bis 5. bzw. 6. Stunde (6 Betreuungsstunden sind zu zahlen)  
    

monatliches 
Netto-

Familieneinkommen 
monatlicher Elternbeitrag 

bis   1.500,00 0,00 

1.500,01 - 1.600,00 24,00 

1.600,01 - 1.700,00 36,00 

1.700,01 - 1.800,00 48,00 

1.800,01 - 1.900,00 60,00 

1.900,01 - 2.000,00 72,00 

2.000,01 - 2.100,00 84,00 

2.100,01 - 2.300,00 96,00 

2.300,01 - 2.500,00 108,00 

ab   2.500,01 120,00 

    
    
1. bis 8. Stunde (8 Betreuungsstunden sind zu zahle n) 
    

monatliches 
Netto-

Familieneinkommen 
monatlicher Elternbeitrag 

bis   1.500,00 0,00 

1.500,01 - 1.600,00 32,00 

1.600,01 - 1.700,00 48,00 

1.700,01 - 1.800,00 64,00 

1.800,01 - 1.900,00 80,00 

1.900,01 - 2.000,00 96,00 

2.000,01 - 2.100,00 112,00 

2.100,01 - 2.300,00 128,00 

2.300,01 - 2.500,00 144,00 

ab   2.500,01 160,00 
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1. bis 10. Stunde (10 Betreuungsstunden sind zu zah len)  
    

monatliches 
Netto-

Familieneinkommen 
monatlicher Elternbeitrag 

bis   1.500,00 0,00 

1.500,01 - 1.600,00 40,00 

1.600,01 - 1.700,00 60,00 

1.700,01 - 1.800,00 80,00 

1.800,01 - 1.900,00 100,00 

1.900,01 - 2.000,00 120,00 

2.000,01 - 2.100,00 140,00 

2.100,01 - 2.300,00 160,00 

2.300,01 - 2.500,00 180,00 

ab   2.500,01 200,00 

 

 

Maßgebend für die Berechnung des Elternbeitrages ist das monatliche Familiennettoeinkommen, 

wobei für jedes weitere Kind eine Rückstufung um eine Stufe in der Einkommensstaffel vorzuneh-

men ist. Die näheren Bestimmungen über die Berechnung des Familiennettoeinkommens hat die 

Landesregierung durch Verordnung zu treffen, insbesondere welche Einkommensbestandteile 

einzubeziehen oder auszuschließen sowie welche Einkommensnachweise heranzuziehen sind. 

Diese Verordnung liegt derzeit noch nicht vor. 

 

Die Höhe des Beitragsersatzes für die Erhalterinnen/Erhalter ergibt sich aus der Differenz zwischen 

dem Kostenbeitrag, den die Eltern (Erziehungsberechtigen) des jeweiligen Kindes auf Grund der 

vom Land Steiermark geplanten Sozialstaffel in der höchsten Einkommensstufe zu leisten hätten 

und dem Kostenbeitrag, der sich nach dieser Sozialstaffel auf Grund des ermittelten monatlichen 

Familiennettoeinkommens errechnet.  

 

 

 

 

 

Aufgrund des oben stehenden Berichts stellt daher der Ausschuss für Kinder, Jugendliche, Familien   

und Sport gemäß § 45  Abs. 2 Ziffer  14 des Statuts der Landeshauptstadt Graz den 

 

 

 

A n t r a g 

 

der Gemeinderat wolle auf Basis des Beschlusses der Stmk. Landesregierung hinsichtlich der Novel-

len zum Stmk. Kinderbildungs- und –betreuungsgesetz sowie zum Stmk. Kinderbetreuungsförde-

rungsgesetz folgendes beschließen: 
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1. Der neue Preis für Betreuungs- und Essensbeiträge in städtischen Kindergärten wird 

vom Amt für Jugend und Familie an die Eltern gemäß der geplanten Sozialstaffel des Landes für den 

Betreuungsbeitrag sowie der gemäß Gemeinderatsbeschluss vom 22. April 2010 festgelegten Es-

sensbeiträge weiterhin sozial gestaffelt verrechnet.  

 

2. Die daraus entstehenden monatlichen Beiträge für Essen und Betreuung sind der Ta-

belle im Anschluss zu entnehmen. 

 

3. Für die Hauptferien während der Sommermonate haben die Eltern / Erziehungsbe-

rechtigten von 5jährigen Kindern im verpflichtenden Kinderbetreuungsjahr einen Betreuungsbeitrag 

zu leisten, wenn sie einen Betreuungsplatz in Anspruch nehmen. 

 

4. Während der Sommerferien erfolgt eine wochenweise Verrechnung der Betreuungs- 

und Essensbeiträge für alle Kinder. 

 

5. Während aller Ferienzeiten erfolgt eine wochenweise Berechnung der Essensbeiträge. 

 

6. Die neuen Essens- und Betreuungsbeiträge in städtischen Kindergärten (und damit bei 

allen Tarifpartnern) treten mit Beginn des nächsten Betreuungsjahres im September 2011 in Kraft. 

 

7. Die voraussichtlichen, geschätzten Mindereinnahmen bzw. Mehrausgaben der Stadt 

Graz im Jahr 2011 in Höhe von € 166.000,-- können über eine Sparbuchentnahme in derselben Höhe 

abgedeckt werden. Die geschätzte Summe ist derzeit im Sparbuch reserviert. Bei Bedarf wird eine 

Entnahme der - nach Beobachtung der Entwicklung ab September 2011 - genauer abzuschätzenden 

Summe im Herbst 2011 beantragt.  

 

 

 

Beitragstabellen Kindergärten und heilpädagogi-
scher Kindergarten 2011/2012  

 

 
 

  
         
         

  
 
       

         

  5-jährige Kinder  
bis 6 

Stunden Betreuung gratis!  
bis 6 

Stunden  
    halbtags   halbtags  

Stufe  Familieneinkommen  
ohne E s-

sen Betreuung  Essen   mit Essen   
1  bis 1.500,00  0,00  0,00  31,74 31,74   
2 1.500,01 Bis 1.600,00 0,00  0,00  33,78 33,78   
3 1.600,01 Bis 1.700,00 0,00  0,00  36,86 36,86   
4 1.700,01 Bis 1.800,00 0,00  0,00  38,91 38,91   
5 1.800,01 Bis 1.900,00 0,00  0,00  40,95 40,95   
6 1.900,01 Bis 2.000,00 0,00  0,00  44,03 44,03   
7 2.000,01 Bis 2.100,00 0,00  0,00  46,07 46,07   
8 2.100,01 Bis 2.300,00 0,00  0,00  55,29 55,29   
9 2.300,01 Bis 2.500,00 0,00  0,00  58,36 58,36   
10 2.500,01 Bis 2.700,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
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11 2.700,01 Bis 2.900,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
12 2.900,01 Bis 3.100,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
13 3.100,01 Bis 3.300,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
14 3.300,01 Bis 3.500,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
15 3.500,01 Bis 3.700,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
16 3.700,01 Bis 3.900,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
17 3.900,01 Bis 4.100,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
18 4.100,01 Bis 4.300,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
19 4.300,01 Bis 4.500,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
20 4.500,01 Bis 4.700,00 0,00  0,00  60,41 60,41   
21 4.700,01 Bis 4.900,00 0,00  0,00  60,41 60,41   

 
 

    5-jährige Kinder  
7.-8. Stun-

de 
      ganztags 

Stufe Familieneinkommen Betreuung Essen   mit Essen 
1  bis 1.500,00  0,00  31,74 31,74  
2 1.500,01 Bis 1.600,00 8,00  33,78 41,78  
3 1.600,01 Bis 1.700,00 12,00  36,86 48,86  
4 1.700,01 Bis 1.800,00 16,00  38,91 54,91  
5 1.800,01 Bis 1.900,00 20,00  40,95 60,95  
6 1.900,01 Bis 2.000,00 24,00  44,03 68,03  
7 2.000,01 Bis 2.100,00 28,00  46,07 74,07  
8 2.100,01 Bis 2.300,00 32,00  55,29 87,29  
9 2.300,01 Bis 2.500,00 36,00  58,36 94,36  
10 2.500,01 Bis 2.700,00 40,00  60,41 100,41  
11 2.700,01 Bis 2.900,00 40,00  60,41 100,41  
12 2.900,01 Bis 3.100,00 40,00  60,41 100,41  
13 3.100,01 Bis 3.300,00 40,00  60,41 100,41  
14 3.300,01 Bis 3.500,00 40,00  60,41 100,41  
15 3.500,01 Bis 3.700,00 40,00  60,41 100,41  
16 3.700,01 Bis 3.900,00 40,00  60,41 100,41  
17 3.900,01 Bis 4.100,00 40,00  60,41 100,41  
18 4.100,01 Bis 4.300,00 40,00  60,41 100,41  
19 4.300,01 Bis 4.500,00 40,00  60,41 100,41  
20 4.500,01 Bis 4.700,00 40,00  60,41 100,41  
21 4.700,01 Bis 4.900,00 40,00  60,41 100,41  

 
 
 

    5-jährige Kinder  
7.-10. 

Stunde 
      ganztags 

Stufe Familieneinkommen Betreuung Essen  mit Essen 
1  bis 1.500,00  0,00  31,74 31,74  
2 1.500,01 bis 1.600,00 16,00  33,78 49,78  
3 1.600,01 bis 1.700,00 24,00  36,86 60,86  
4 1.700,01 bis 1.800,00 32,00  38,91 70,91  
5 1.800,01 bis 1.900,00 40,00  40,95 80,95  
6 1.900,01 bis 2.000,00 48,00  44,03 92,03  
7 2.000,01 bis 2.100,00 56,00  46,07 102,07  
8 2.100,01 bis 2.300,00 64,00  55,29 119,29  
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9 2.300,01 bis 2.500,00 72,00  58,36 130,36  
10 2.500,01 bis 2.700,00 80,00  60,41 140,41  
11 2.700,01 bis 2.900,00 80,00  60,41 140,41  
12 2.900,01 bis 3.100,00 80,00  60,41 140,41  
13 3.100,01 bis 3.300,00 80,00  60,41 140,41  
14 3.300,01 bis 3.500,00 80,00  60,41 140,41  
15 3.500,01 bis 3.700,00 80,00  60,41 140,41  
16 3.700,01 bis 3.900,00 80,00  60,41 140,41  
17 3.900,01 bis 4.100,00 80,00  60,41 140,41  
18 4.100,01 bis 4.300,00 80,00  60,41 140,41  
19 4.300,01 bis 4.500,00 80,00  60,41 140,41  
20 4.500,01 bis 4.700,00 80,00  60,41 140,41  
21 4.700,01 bis 4.900,00 80,00  60,41 140,41  

 
 

  3-4-jährige Kinder  
bis 6  Stun-

den 
    halbtags 

Stufe Familieneinkommen 
ohne E s-

sen 
1  bis 1.500,00  0,00  
2 1.500,01 bis 1.600,00 24,00  
3 1.600,01 bis 1.700,00 36,00  
4 1.700,01 bis 1.800,00 48,00  
5 1.800,01 bis 1.900,00 60,00  
6 1.900,01 bis 2.000,00 72,00  
7 2.000,01 bis 2.100,00 84,00  
8 2.100,01 bis 2.300,00 96,00  
9 2.300,01 bis 2.500,00 108,00  

10 2.500,01 bis 2.700,00 120,00  
11 2.700,01 bis 2.900,00 120,00  
12 2.900,01 bis 3.100,00 120,00  
13 3.100,01 bis 3.300,00 120,00  
14 3.300,01 bis 3.500,00 120,00  
15 3.500,01 bis 3.700,00 120,00  
16 3.700,01 bis 3.900,00 120,00  
17 3.900,01 bis 4.100,00 120,00  
18 4.100,01 bis 4.300,00 120,00  
19 4.300,01 bis 4.500,00 120,00  
20 4.500,01 bis 4.700,00 120,00  
21 4.700,01 bis 4.900,00 120,00  

 
 
 

    3-4-jährige Kinder  
bis 6 

Stunden 
      halbtags 
Stufe  Familieneinkommen Betreuung Essen   mit Essen 

1  bis 1.500,00  0,00  31,74 31,74  
2 1.500,01 Bis 1.600,00 24,00  33,78 57,78  
3 1.600,01 Bis 1.700,00 36,00  36,86 72,86  
4 1.700,01 Bis 1.800,00 48,00  38,91 86,91  
5 1.800,01 Bis 1.900,00 60,00  40,95 100,95  
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6 1.900,01 Bis 2.000,00 72,00  44,03 116,03  
7 2.000,01 Bis 2.100,00 84,00  46,07 130,07  
8 2.100,01 Bis 2.300,00 96,00  55,29 151,29  
9 2.300,01 Bis 2.500,00 108,00  58,36 166,36  

10 2.500,01 Bis 2.700,00 120,00  60,41 180,41  
11 2.700,01 Bis 2.900,00 120,00  60,41 180,41  
12 2.900,01 Bis 3.100,00 120,00  60,41 180,41  
13 3.100,01 Bis 3.300,00 120,00  60,41 180,41  
14 3.300,01 Bis 3.500,00 120,00  60,41 180,41  
15 3.500,01 Bis 3.700,00 120,00  60,41 180,41  
16 3.700,01 Bis 3.900,00 120,00  60,41 180,41  
17 3.900,01 Bis 4.100,00 120,00  60,41 180,41  
18 4.100,01 Bis 4.300,00 120,00  60,41 180,41  
19 4.300,01 Bis 4.500,00 120,00  60,41 180,41  
20 4.500,01 Bis 4.700,00 120,00  60,41 180,41  
21 4.700,01 Bis 4.900,00 120,00  60,41 180,41  

 
 
 

    3-4-jährige Kinder  
bis 8 Stu n-

den 
      ganztags 
Stufe Familieneinkommen Betreuung Essen   mit Essen 

1  bis 1.500,00  0,00  31,74 31,74  
2 1.500,01 Bis 1.600,00 32,00  33,78 65,78  
3 1.600,01 Bis 1.700,00 48,00  36,86 84,86  
4 1.700,01 Bis 1.800,00 64,00  38,91 102,91  
5 1.800,01 Bis 1.900,00 80,00  40,95 120,95  
6 1.900,01 Bis 2.000,00 96,00  44,03 140,03  
7 2.000,01 Bis 2.100,00 112,00  46,07 158,07  
8 2.100,01 Bis 2.300,00 128,00  55,29 183,29  
9 2.300,01 Bis 2.500,00 144,00  58,36 202,36  

10 2.500,01 Bis 2.700,00 160,00  60,41 220,41  
11 2.700,01 Bis 2.900,00 160,00  60,41 220,41  
12 2.900,01 Bis 3.100,00 160,00  60,41 220,41  
13 3.100,01 Bis 3.300,00 160,00  60,41 220,41  
14 3.300,01 Bis 3.500,00 160,00  60,41 220,41  
15 3.500,01 Bis 3.700,00 160,00  60,41 220,41  
16 3.700,01 Bis 3.900,00 160,00  60,41 220,41  
17 3.900,01 Bis 4.100,00 160,00  60,41 220,41  
18 4.100,01 Bis 4.300,00 160,00  60,41 220,41  
19 4.300,01 Bis 4.500,00 160,00  60,41 220,41  
20 4.500,01 Bis 4.700,00 160,00  60,41 220,41  
21 4.700,01 Bis 4.900,00 160,00  60,41 220,41  

 
 

    3-4-jährige Kinder  
bis 10 

Stunden 
      ganztags 
Stufe  Familieneinkommen Betreuung Essen   mit Essen 

1  bis 1.500,00  0,00  31,74 31,74  
2 1.500,01 Bis 1.600,00 40,00  33,78 73,78  
3 1.600,01 Bis 1.700,00 60,00  36,86 96,86  
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4 1.700,01 Bis 1.800,00 80,00  38,91 118,91  
5 1.800,01 Bis 1.900,00 100,00  40,95 140,95  
6 1.900,01 Bis 2.000,00 120,00  44,03 164,03  
7 2.000,01 Bis 2.100,00 140,00  46,07 186,07  
8 2.100,01 Bis 2.300,00 160,00  55,29 215,29  
9 2.300,01 Bis 2.500,00 180,00  58,36 238,36  

10 2.500,01 Bis 2.700,00 200,00  60,41 260,41  
11 2.700,01 Bis 2.900,00 200,00  60,41 260,41  
12 2.900,01 Bis 3.100,00 200,00  60,41 260,41  
13 3.100,01 Bis 3.300,00 200,00  60,41 260,41  
14 3.300,01 Bis 3.500,00 200,00  60,41 260,41  
15 3.500,01 Bis 3.700,00 200,00  60,41 260,41  
16 3.700,01 Bis 3.900,00 200,00  60,41 260,41  
17 3.900,01 Bis 4.100,00 200,00  60,41 260,41  
18 4.100,01 Bis 4.300,00 200,00  60,41 260,41  
19 4.300,01 Bis 4.500,00 200,00  60,41 260,41  
20 4.500,01 Bis 4.700,00 200,00  60,41 260,41  
21 4.700,01 Bis 4.900,00 200,00  60,41 260,41  

 
 

Die Bearbeiterin: Die Abteilungsvorständin: 

 

Dr. Vasiliki Argyropoulos Mag. Ingrid Krammer 

(elektronisch signiert) (elektronisch signiert) 

   

Der Stadtsenatsreferent: 

 

(Detlev Eisel-Eiselsberg) 

(elektronisch signiert) 

 

                                                        

Der Gemeinderatsausschuss für Kinder, Jugendliche, Familien und Sport hat in seiner Sitzung am 

……………….. den vorstehenden, von der Mag. Abt. 6 ausgearbeiteten Antrag vorberaten und stimmte 

diesem Antrag in allen Punkten zu. 

 

 

Die Vorsitzende des Ausschusses für Kinder,                       Die Schriftführerin: 

Jugendliche, Familien und Sport: 

     

 
……………………………………………. ………………………………………. 

 Der Antrag wurde in der heutigen         öffentl.         nicht öffentl.  Gemeinderatssitzung

       mehrheitlich (mit  . . .  Stimmen  /  . . .  Gegenstimmen)   angenommen.     einstimmig

    Beschlussdetails
    siehe Beiblatt

bei Anwesenheit von  . . .  GemeinderätInnen

Der/Die SchriftführerIn:Graz, am



Signaturwert

fhST9OyGOsIoxldB7OCX1Yi1SAMwZtSZbS7PTm8h0HRCtRVc/nIJ5cQkppWDqJCslaqW1ELZqyhQFzZp598Q
pXcqcmQqcNu6jhzGnHWDj1sy1qYwqvAqLPr7SYblRgPJ3da7OOvXr50oPd3IEt0QPityXN2EF6w5q//N7O+9
9+c=                                                                                
                                                                                    
              

Unterzeichner-Zert
CN=Vasiliki Argyropoulos,OU=Amt für Jugend und Familie,O=Magistrat 
der Stadt Graz                                                     
                

Signiert von Vasiliki Argyropoulos                                              
                                 

Datum/Zeit-UTC 2011-04-28T11:01:38+02:00                         

Aussteller-Zertifikat

CN=MagistratGrazSubCA02,DC=intra,DC=graz,DC=at                     
                                                                   
                                                                   
                                                 

Serien-Nr. 279409988179843212128973                          

Methode urn:pdfsigfilter:bka.gv.at:binaer:v1.1.0

Prüfhinweis Prüfservice: http://egov2.graz.gv.at/pdf-as

Signaturwert

geFqvrFa3VbPrUenVWNeLo7lD6cTr2P4CrMX78721c9YtpCscH72SXdhmqX76ZpRN4+SAjmpCaOUj0F479Qd
b9udPL9NB2Jc+2NUKjDpSBVFJJzrKSuNFjL24svdQU+d8gbMX+xzx+Vk/zKX61086OhOMagOm0DZNAI9DNZr
GWc=                                                                                
                                                                                    
              

Unterzeichner-Zert
CN=Ingrid Krammer,OU=Amt für Jugend und Familie,O=Magistrat der    
Stadt Graz                                                         
                

Signiert von Ingrid Krammer                                                     
                                 

Datum/Zeit-UTC 2011-04-28T15:09:34+02:00                         

Aussteller-Zertifikat

CN=MagistratGrazSubCA02,DC=intra,DC=graz,DC=at                     
                                                                   
                                                                   
                                                 

Serien-Nr. 279506529593255339766554                          

Methode urn:pdfsigfilter:bka.gv.at:binaer:v1.1.0

Prüfhinweis Prüfservice: http://egov2.graz.gv.at/pdf-as

Signaturwert

fL+jG1X2vLwwZUBf4jLrzfr7ogs5zl0CnBh674ZYSOc1m+cd62ua8BxCfdtSi6mcGQjAn8NnoC+tsOH5r/O0
f1uN707/Lvbyx9/UJyQeYL2Gg6/yiIgtAm4PbLzSzkMCzkqmuJBevGD4G0VgwMpnVdTkLBwpLw6wwPtKOsmx
6+s=                                                                                
                                                                                    
              

Unterzeichner-Zert
CN=Detlev Eisel-Eiselsberg,OU=Stadtrat,O=Stadt Graz                
                                                                   
                

Signiert von Detlev Eisel-Eiselsberg                                            
                                 

Datum/Zeit-UTC 2011-05-02T09:49:35+02:00                         

Aussteller-Zertifikat

CN=MagistratGrazSubCA02,DC=intra,DC=graz,DC=at                     
                                                                   
                                                                   
                                                 

Serien-Nr. 423223378785669918808440                          

Methode urn:pdfsigfilter:bka.gv.at:binaer:v1.1.0

Prüfhinweis Prüfservice: http://egov2.graz.gv.at/pdf-as


